Informem Arabes lapidem. Λίθον simpliciter dicit Clemens. Maximus Tyrius quadratum lapidem dicit : Λίθον τετράγωνον Ἀράβιοι σέβουσι μὲν, ὄντινα δὲ, οὐκ οἶδαν τὸ δὲ ἀγαλμα, ὁ εἶδον, λίθος ἦν τετράγωνος. Sed Arnobius non sine causa informem adicit Sic enim ἄσπρον λίθον dicit Dion Chrysostomus sermone xii : Ὅστε πολλοὶ τῶν βαρβάρων, πενία τε καὶ ἀπορία τέχνης, ὄρη θεοὺς ἐπινομάζουσι, καὶ δένδρα ἀργά, καὶ ἄσπρον λίθου. HERALD —Pariter Snide in Θεὸς Ἄρης hujusce Dei ἀγαλμα dicitur λίθος μέλας, τετράγωνος, ἀτύπωτος, ὕψος ποδῶν δ', εὐρύς δύο; quem Petre in templo pulcherrimo erectum memorat. Sed errare Suidam Martem denotari putantem et pro Θεὸς Ἄρης legendum esse Δουσαρῆς, quod nomen fuit Bacchi apud Nabateos, ostendunt J. Davisius, ad Maximii Tyrii, l. i., dissert. viii, § 8, p. 142, ed. Rei kai, et, qui ea de re nullus est, Sam. Bochartus, in Phaleg, l. ii, c. 14, p. 126, ed. Francofurt. Sic hodie quoque Mecchæ in Alchaba lapidem nigrum colunt Arabes et ob reverentiam osculantur. Vid. Bochart., p. 1., et Nerterer in l. i. Neuerossnete Mahometanische Moschea, p. 282, seqq.; et de lapidum apud antiquos adoratione doctissime disputantem Gish. Cuper. ad Lactant., de Mortib. persecut., t. ii, p. 151, edit. Bauldri. ORELL.

Acinacem Scythiæ nationes. Tametsi ἀκινάκης vocabulum sit Persicum, ensemen significans ut tradit in Polyhymnia Herodotus : καὶ τὸ Περσικὸν ξίφος ἀκινάκην καλεῖται. Græci tamen etiam pro gladio Scythico usurpare solent, quem sicut Deum quemdam

gens illa observaret et coleret. Clemens : Σκυθῶν δὲ Σαυρομάται ἀκινάκην σέβουσιν. Ammianus Marcellinus. l. 31 : Nec templum apud eos visitur, aut delubrum, ne iugurium quidem cultmo lectum : sed gladius barbarico ritu humi figitur nudus, eumque, ut Martem, regionem, quas circumstant, præsidem. reverendus colunt. BRODÆUS, Miscellan., l. v, c. 5. in Lamp. crit. Gruteri, vol. ii, p. 553. — Idem tradit Herodotus, l. iv, c. 62, qui locus est classicus et Lucianus in Jove Tragæolo, c. 42, et Toxari, c. 58. ORELL.

Rannum pro Cinxia Thespios. Sic e codice ms. restituit felicissime Janus Guiljelmus verba corruptissima editionis primæ : Rannum procinæcia Thespios, unde Gelenius constanti temeritate fecit : Rannum Prognos Thespios. Lilius Gyraldus locum nostrum in libro suo de diis gentilium ita citat : Rannum proconnesii Athespios, nullo sensu. Canterus et Clementis, loco supra laudato, καὶ τῆς Κιθαιρωνίας Ἡρας ἐν Θεσπία πρέμον ἐκκχομμένον, legendum suspicatur : Rannum pro Cithæronia Thespios. Gentianus Hervetus in notis ad Clementem : Rannum putatum pro Junone Thespios. Sed unice verum pro Cinxia, quod probat etiam Salmasius ad Solinum, p. 14. Cinxia est Juno, eo nomine a Romanis culta, quod cingulo novæ nuptæ præset. Vide supra, ad l. iii, c. 25. ORELL.

Lignum Icarios pro Diana indolatum. Ita legendum cum Clemente pro Curios. Diane enim templum apud Icarios huiusce testis est Strabo, l. xiv, p. 639 (ed. Casaubon.) : Παρακίται δὲ τῆ Σάμου νῆσος ἡ Ἰκαρία, ἀφ' ἧς τὸ Ἰκάρου πέρατος· αὐτὴ δ' ἐπώνυμος ἐστὶν Ἰκάρου παιδὸς τοῦ Δαίδαλου ὃν φασὶ τῷ πατρὶ κοινωνήσαντα τῆς φυγῆς. ἦνίκα ὁμότεροι πτερωθέντες ἀπῆραν ἐκ Κρήτης, πεσεῖν ἐνθάδε. μὴ κρατήσαντα τοῦ δρόμου. Ἐὶ μάλιστ' : ἄκρα δ' ἐστὶν ἀνατεινούσα πρὸς ξέφυρον· ἔστι δὲ καὶ Ἀρτέμιδος ἱερὸν καλούμενον Ταυροπόλιον ἐν τῇ νήσω. CANTERUS —Fallitur itaque C. Barthius ad Stat. Theb. iv. 225. T. ii, p. 978 legendum existimans Caryos a Caryo, Laconia oppido, a quo Diana Caryatis, quod illic coleretur. ORELL.

Æthlius. Ita lexo cum Clemente pro Ethedius. Ethedii enim nullibi mentionem fieri inveni. Æthlii autem præter Clementem meminit Athenæus lib. xiv, Dipsosophist. (pag. 650, ed. Casauboni) : Ἀέθλιος δὲ ἐν πέμπτῳ ὄρον Σαμίον, εἰ γνήσια τὰ συγγράμματα, ὁμομηλίδας αὐτὰς καλεῖ. Et paulo post eodem libro (pag. 655) : Τί οὖν παράδοξον ἱστορεῖν δοκεῖ Ἀέθλιος ὁ Σάμιος ἐν πέμπτῳ Σαμίον ὠραίων (Casaubon. leg. ὄρον) λέγων, εὐχον καὶ σταφυλὴ καὶ ὁμομηλὴς καὶ μῆλα καὶ ῥόδα δις τοῦ ἐνιαυτοῦ ἐγένετο. Mignopere autem ad hanc lectionem corroborandam facit, quod Athenæus hunc fuisse Samum et de eorum rebus scripsisset testetur. CANTER. Meminit ejus etiam Etymologus Magnus v. Νῶται. Vid. Voss., de Hist. Græcis, lib. iii. V. Æthlius. ORELL.

Ante usum disciplinamque fictorum. Fictorum a fictor, is, id est statuarius, signifex, ut infra appellat Arnobius, Græce πλάστης. Cicero, de Nat. deor., ii, cap. 29. Reliquos deos ex facie novimus, qua pictores fictoresque voluerunt. ORELL.

Pluteum Samios pro Junone. Verissima hæc et levissima emendatio debetur Ob. Gianio et Th. Cantero, qui eam protulit in Var. Lect., lib. ii, cap. 25. In Lampade Gruteri, t. iii, pag. 771. Antea legebatur : Pluteum Samios pro Junone. Sed unice verum esse pluteum liquet ex Eusebio et Clemente, qui de eadem re loquentes exprimit per σάνις. Gentianus Hervetus mavult : purum asserem pro Junone, vale. ORELL.

abstinetis a risu, cum pro diis immortalibus sigillis hominum, et formis supplicatis humanis. Quinimmo deos esse sigillaria ipsa censetis, nec præter hæc quidquam vim creditis habere divinam. Quid dicitis, o isti! ergone dii cœlites habent aures, et tempora, cervices, occipitium, spinam, lumbos, latera, poplites, nates, suffragines talos, membraque alia cætera, quibus constructi nos sumus, et quæ prima in parte paulo plenius dicta sunt, et scripto uberiore prolata? Utinam liceret introspicere seusus vestros, recessusque ipsos mentis, quibus varias volvitis, atque iniis obscurissimas cogitationes: reperiremus et vos ipsos eadem sentire, quæ nos: neque alias gerere super numinum figuratiõe sententias. Sed studiis facere quid pervicacibus possumus, quid intentantibus gladios, novasque excogitantibus poenas? Animantis as-

A seritis malam scientissimi causam, et quod semel sine ratione fecistis, ne videamini alquando nescisse, defenditis; meliusque putatis, non vinci, quam confessæ cedere atque annuere veritati.

XII. Ex hujusmodi causis illud etiam vobis convenientibus consecutum est, ut in deorum corporibus lasciviæ artificum luderent, darent que his formas, quæ cuilibet tristi possent esse derisui. Itaque flammon cum cornibus jam formatur et fingitur arietinis: Saturnus cum obunca falce, custos ruris ut aliquis, ramorum luxuriantium tonsor: cum petaso gnatus Maia, tamquam vias aggredi præparet, et solem, pulveremque declinet: Liber membris cum mollibus et liquoris feminei dissolutissimus laxitate: Venus nuda, et aperta, tamquam si illam dicas publicare, B dividere meritõri corporis formam: cum pileo

LECTIONES VARIANTES.

^a Illa ms.

^b Suffraginæ Sab.

COMMENTARIUS.

Quinimmo deos esse sigillaria ipsa censetis. Sigillaria b. l., ut et præcedens sigilliola, sensu insolentiore de statutis justæ magnitudinis dici ab Arnobio, pluribus ostendit Gish. Cuperus in Harpocrate, pag. 86. Pro ipsa Ms. illa. ORELL.

Membraque alia cætera. Vide supra, ad lib. iu, cap. 6. ORELL.

Animantis asseritis malam scientissimi causam. Heic est aliquid vitium. Scientissimi est scientes, non autem ignoratiõe malam causam asseritis. Pro animantis igitur an argumentis? ut legatur: argumentis asseritis etc. HERALD. — Meursius conjicit: Amentes asseritis, etc. Equidem legendum conjicio: Animose asseritis, etc. id est, summo studio et contentione. ORELL.

XII. — Ex hujusmodi causis illud etiam vobis convenientibus consecutum est, etc. Sequitur jam locus classicus de deorum insignibus et attributis, plura continens, quæ mihi frustra quæsieris. ORELL.

Quæ cuilibet tristi possent esse derisui. Cuilibet tristi, id est, gravi, severo, austero, scilicet homini, vel philosopho, cui finitæ Sauerlopf, quales erant, verbi causa, Herachus et Cato. Ita Lucilius ap. Non., verbo TRISTIS: Tristis ac severus philosophus. Ubi vid. Doussa, pag. 404, edit. Censorin. Mavercamp, qui apposite citat Afranii versum ex Privigno:

Non ego te novi tristem, severum, serium. ORELL.

Itaque Hammon cum cornibus jam formatur et fingitur arietinis. De diis cornuam majorum gentium locus classicus est apud Porphyrium de Abstinentia, lib. iii, (pag. 250, ed. de Rhe r.): Οὗτοι δὲ οἱ Ἕλληες τῶ μὲν τοῦ Διὸς ἀγάλματι πρὸς προσώψαν κίκατα, τέρου δὲ διονύσου, τὸν δὲ Πάνα ἐξ ἀνθρώπου καὶ αἰγὸς συνέθηκα. De cornibus diis fluviorum attributi res notissima. Conf. intpp. ad Minuc. Fel., cap. 21, et, qui de diis istis docte fuseque disputat et Jovis hammonis imaginem nitidissime æri incisam representat. Ez. Spanhem. De Usu Numism., dissert. vii, pag. 389 et seq. ORELL.

Cum petaso gnatus Maia, tamquam vias aggredi præparet. Martiaus Capella, de Nuptiis Philologiæ, lib. 1, pag. 2. Petaso autem ac talaribus concitatis cæpit præire Mercurius. Conf. Xiphilinus in Vita Commodi et Plaut. Amphitryon., Prolog. 143. ELMENI. Petasi enim et pilei in itinere usus, cum alias raro uterentur pileis, quod ab eruditissimis hominibus pridem observatum (v. c. J. Lipsio de Amphiteatro cap. 19). HERALDUS. Petasus, græce πέτασος, galerus erat, seu pileus, sic dictus, quod latus habebat margines. Scribit autem Athenæus (Dipnos. lib. xu, pag. 537), Alexandrum Magnum aliquando in convivis gestasse indumentum Mercurii, et τὸν πέτασον ἐπὶ κεφαλῇ, καὶ τὸ κηρύκειον ἐν

τῇ χειρὶ. Plautus vero (in Prolog. Amphitr.) Mercurium sic loquentem inducit:

Ego has habeo hic usque in petaso pinnulas.

Quem in versum Lambini, si lubet, observationes consule. NOURR., pag. 489. Petasus capitis tegmen galero persimile, cujus delineatiõe vide in Montefalconii Antiqq., tab. LXXXV, fig. 9 et 10, ed. Schæzli.

ORELL.

Liber membris cum mollibus, et liquoris feminei dissolutissimus laxitate. Nam Bacchus λυσμαδίας, quem admodum Venus. Elegantissime autem: liquoris feminei dissolutissimus laxitate. Sic femineæ dicuntur molles, et quasi liquescentes ac diffluentes, unde incessus earum laxior et dissolutior. Apuleius, Milesia ii: Incessu perfuso feminam mentiebatur: ὑγρὸν βυδισμα Græci dicunt. Clemens Alexandrinus, lib. iii. Protagogi: Οὐ γὰρ ὡς τις τὴν ὑπόκρισιν ἐκλύσει τὰς κωμαδίας, καὶ αὐτὰς κατακρίνας τῶν ἀρχηστῶν κωμῆσι παραφλάττουσαι, παρὰ τὰς ὁμιλίαις σκηνοθετοῦσιν. αὐτοῖς τοῖς κωμάσι τοῖς κέροις, καὶ τοῖς ὑγροῖς βυδισμασι, καὶ φωναῖς ταῖς πεπλασμένας, κλασάρην περιβλήσασαι, δέλεαρ ἰδόναις ἐξοσχημαί. Dio Chrysostomus, sermone iv, de Regio τοῦ ὑγρὸν καὶ μαλακῶν εἶδος ἀρροπιτ τῷ ἀρρηνωτῶ καὶ σερμῶ. Ἄρ' οὖν, inquit, ἀρρηνωτῶν τι καὶ σερμὸν εἶδος τῷ τοιούτῳ δαιμονί κέρπει, ἢ μάλλον ὑγρὸν τε καὶ μαλακῶν. Hinc ὑγρὸς βίος Græcis, quæ Latinis vita madens ac deliciis diffuens. Optime igitur et elegantissime Arnobius: liquoris feminei dissolutissimus laxitate. Dissolutus est διαλυμένος et deliciis fluens. Tertullianus, de Spectaculis, cap. x: Et est quoque in artibus scientiis Liberi et Veneris paitocinium, quæ privata et propria sunt scenæ, de gratia et corporis fluxu. Nam mollitiam Veneri et Libero immolant: illi per sexum, isti (sic enim legendum pro illa) per fluxum dissoluti. — HERALD. Opp. corpora sicca, quibus, ut ait Catullus, avida cuius siccis hæret ossibus. Conf. J. Fr. Gronov., in Diatribæ ad Stati Silv., cap. xxv. pag. 151, sq. locum nostrum multis exemplis illustrans et Turæb., Advers., lib. xxiii. Male itaque locum hunc sanctissimum sollicitavit Meursius legens: liquoris seminei, quia liberum veteres masculinis seminibus præliciebant, et pejus etiam C. Barthius, Advers., lib. LVIII, cap. 15, liquorem semineum vinum interpretatur. ORELL.

Tanquam si illam dicas publicare, dividere meritõri corporis formam. Id est, τὴν ὄραν ὡσπερ τι δοκὸν πηπέρασεν. Formam enim dicit hinc τὴν ὄραν. In eandem sententiam Jul. Firmicus lib. vi, Mathes., cap. 31. Si vero mulieris fuerit ista genitura, meretricem publicam et famosam nundinato pudore perficiet.

Id est, τὴν ὄραν ὡσπερ τι δοκὸν πηπέρασεν. Formam enim dicit hinc τὴν ὄραν. In eandem sententiam Jul. Firmicus lib. vi, Mathes., cap. 31. Si vero mulieris fuerit ista genitura, meretricem publicam et famosam nundinato pudore perficiet.

Vulcanus, et malleo, manu librans dextera, et fabrilis A expeditione succinctus : cum plectro et fidibus Delius citharistæ gestus servans, cantaturi et nœnias histrionis : cum fuscina rex maris, tanquam illi pugna sit gladiatorii obeunda certaminis : neque ullum est reperire signum alicujus numinis, quod non habitus certos ferat fabrorum liberalitate donatos. Ecce si aliquis, vobis nescientibus et ignaris, rex urbanus et callidus ex foribus suis Solem tollat, et in Mercurii transferat sedem : Mercurium rursus arripiat, atque in Solis faciat commigrare delubrum, uterque enim a vobis glaber, atque ore compingitur levi, detque huic radios, Solis capiti petasunculum a superponat : quibus modis internoscere poteritis, utrumne Sol iste sit, an ille Mercurius, cum habitus B

vobis deos, non oris solet proprietatis indicare? Consimili rursus translatione si nudo Jovi cornua detra- nat, et Martis temporibus affigat, Martem armis spo- liet, et his rursus circumcludat Hammonem : inter- stitio quæ fieri poterit singulorum, cum qui Jupiter fuerat, idem possit existimari Mars esse, et qui Ma- vors fuerat, subintroire speciem Jovis possit Hammo- nis? Usque adeo ludus est simulacra ista confingere, nomina illis tanquam propria dedicare, quibus si habitum detrahas, tollatur cognitio singulorum : deus pro deo credi, alter videri pro altero, immo pro utro- que uterque possit existimari?

XIII. Sed quid ego diis dotas falsas et fulcinas ri- deo? quid cornua, malleos, et galeros, cum simula- cra quædam sciam certorum esse hominum formas, et

LECTIONES VARIANTES.

a Petajoculum *ms. Ridicule.*

COMMENTARIUS.

HERALD.—Innuvit autem Arnobius Venerem *Vulgariam*, *πάνηλον*, de qua Eugraphius ad Terent. Eunuch. I. scen. 11, 5 : *Menander aperte dixit, meretrices juxta domum suam, vel in atrio solitas habere arum Veneris Vulgaris, cui quotidie sacrificarent.* Conf. Murr. ad Tab. Herculan., tom. 7, pag. 4, tab. 16. ORELL.—*Meritorii corporis.* Quare et ipsum lupanar merito- rium appellant, *ἐργαστήριον*. Jul. Firmicus, lib. iv, Mathes., cap. 25 : *Si autem iis Veneris stella acces- serit, illustribus viris de meritorio detracta mulier con- jugali gratia copulatur.* HERALD.

Cum pileo Vulcanus et malleo, manu librans dextera. In textum recepi correctionem hanc verissi- mam Cannegieteri, qui aliam quoque proponit emen- dationem : *Cum pileo Vulcanus et malleo, malleum librans dextera.* Sed priorem longe præfero ob ingratam repetitionem v. *malleus*. Antea edebatur : *Cum pileo Vulcanus et malleo, manu liber sed dextera*, quod videtur esse corruptum, nisi forte Arnobius ad talem imaginem respexit, qualem nobis representat Mont- faucon in Antiquit., tab. 11, fig. 4. Compendii Scha- ziani, Vulcani scil. liberi dextra manu, sinistra autem obvoluta pallio. Meursius conj. *manus; liber sed dextera*, quod quid sibi velit, dispicere nequeo, nisi mancus dici possit Græcorum *χολός*, qualis erat Vulcanus, cujus autem significationis exempla desi- dero. Nam *mancus* est proprie manu carens, non pede tortus claudicans. ORELL. Fabros ferrarius plicatos fuisse, ex Arriani Diss. *Ἐπιπέτοι*, lib. iv, cap. 8, jam alii (Heraldus) observarunt. ELEMEN.

Et fabrilis expeditione succinctus. Id est, *περιζώμα περιβίματος*. Arrianus eodem capite : *Ὀυδέεις δ' ἐρεῖ, Ἐγὼ χαλκός εἰμι, ἄν πῖλον καὶ περιζώμα περιβήται.* HERALD.—De voce *expeditione* dubito, significatur id, quod nostro sermone dicimus *ein Schurzseil*. Forte græce scriptum *περιζώματα*, quod librarius græce nescius mutavit. Possis tamen *expeditionem* fabrillem dicere modum et rationem, quæ faber expedit opus suum, quamquam et hoc dicendum, parum aptum esse ei rationi vocem *succinctum* CANNEGIETER. Insolentissima hæc vocis *expeditio* significatio, neque ve- rosimile est Arnobium scripsisse *περιζώματα*, cum in toto opere nullum græcum legatur vocabulum. Sed omnia sana erunt, si cum Stewechio legamus. *fabrilis expeditioni succinctus*, id est, ad fabrillem ex- peditionem. Talem Vulcanum succinctum vide sis apud Montefalconium in Antiquit., tab. 11, fig. 2 et 5, ed. Schaz. ORELL.

Cum plectro et fidibus Delius citharistæ gestus servans, cantaturi et nœnias histrionis. Hæc est lectio omnium editionum, excepta Lugduno-Batava, quæ habet : *Delius citharista*, fortassis operarum vitio.

Nam ita si legimus posterius, *et non habet ad quod referatur.* *Nœnias* designare non solum carmina fune- bria, sed quæcumque dicta vulgata, puerilia, nugato- ria docent Taubmannus ad Plant. Bacchid., act. 4, scen. 8, et Gesnerus in Thesouro. Sic infra lib. vii, cap. 52, nutricum cantiones, quibus pueris inducent sommos, *nœniæ* vocantur : *Somni enim quiete sol- vantur, occuparique ut possint, lenes audiendæ sunt nœniæ.* ORELL.

Cum fuscina rex maris, tanquam illi pugna sit gladiatorii obeunda certaminis. Fuscina enim retiarii in gladiatorii ludis utebantur. Juvenalis, satyr. 11, vers. 143.

Vicit et hoc monstrum tunicati fuscina Gracchi.

Vid. Lipsius Saturnal., lib. 11, cap. 8. ELEMEN. Quia nimirum gladiatores, ac imprimis retiarii, tridente armati contra myrmillones pugnabant, unde Juve- nalis, sat. 11, vers. 143 :

Vicit et hoc monstrum tunicati fuscina Gracchi,
Lustravitque fuga mediam gladiatorii arenam.

Vide sis in hoc versus variorum observationes et Lipsium, lib. 11, Saturnal., cap. 8, Nouæ., pag. 400.

Rex urbanus et callidus ex foribus suis Solem tollat. Numquam existimassem, posse aliquem (Gelenium, qui conj. *ex ædibus*). ORELL.). De hac lectione dubitare. Sol recte in foribus, unde *προστατήριος* appellabatur. Sophocles in Electra (vers. 437) :

Κλύεις ἂν ἦδη, Φοῖβε προστατήριε,
Κεκαρμένην μου βᾶσιν.

Scholiasies : *Προστατήριε..... ὅτι παρὸ τῶν θυρῶν ἴδρονται.* Atque ita Pausanias. Tertullianus de idololatria : *Etiā apud Græcos Appollinem θυραίων et Antelios dæmonas ostiorum præsidēs legimus.* Προπύλαιον Ἀπόλλωνα dicit Aristides hymno in Minervam. HERALD.

Cum habitus vobis deos, etc. Prudentius :

Formatum Fortune habitum, cum simplice coram.

Insignia appellat Tertullianus libro de idololatria : *Nec enim differt, an exstruas, vel esornes, si templum, si aram, si ædiculam ejus instruxeris, si bracteam expres- seris, aut insignia, aut etiam domum fabricaris.* HERALD.

Interstitio. H. 1. idem quod discrimen, ab *intersto are*, cujus significationis aliud exemplum desidero. Alias *interstitio* est cessatio, vacatio. Alii legunt *interstinctio*, quod supra habuimus cap. 3. : *Et sidercos evomant variata interstinctio fulgores.* ORELL.

Nomina illis tanquam propria dedicare. Meursius mavult numina, male. ORELL.

infantium liniamenta meretricum? Quis est enim, qui ignoret Athenienses illos Hermas Alcibiadis ad corporis similitudinem fabricatos? Quis Praxitelem nescit, Posidippum si relegat, ad formam Cratinæ meretricis, quam infelix perditæ diligebat, os Veneris Gnidæ solertiarum coegisse certamine? Sed sola est hæc Venus, cui de scorti vultu translaticium decus auctum est? Phryne illa Thespiaca, sicut illi referunt, qui negotia Thespiaca scriptitarunt, cum in acumine ipso esset pulchritudinis, venustatis, et floris, exemplarium fuisse perhibetur vinctarum, quæ in opinione sunt Venerum: sive per urbes graias, sive istæ quo fluxit amor talium cupiditasque signorum. Itaque artifices omnes, ipsis iisdem qui temporibus existerunt, quibusque primas dabat exprimentarum similitudinum veritas, omni cura studioque certabant, filum capitis prostituti cythereia in simulacra traducere. ardebant artificum scita: alterque alterum vincere contentiosa æmulatione quærebant, non Venus ut augustior fieret, sed ut Phryne pro Venere staret.

A atque ita perducta est res eo, ut pro diis immortalibus sacra meretricibus fierent, et infelix regio signorum fabricationibus falleretur. Inter significes ille memoratus Phidias est primus, cum Olympii formam Jovis molimine operis extulisset immensi, super dei digito PANTARCES inscripsit PULCHER: nomen autem fuerat amati ab se pueri, atque obscæna cupiditate dilecti: neque ullo metu est aut religione commotus, deum nomine prostibuli nuncupare; quinimo exoleto Jovis numen simulacrumque sacrare. Usque adeo laudis est, et puerilis affectio, sigillaria ista formare, adorare pro diis ea, sanctitatibus accumulare divinis: cum ipsos videmus artifices in effingendis his ludere, et libidinum propriarum monumenta saucire. Quid est enim si quæras, cur Phidias ludere ac lascivire dubitaret, cum ante paululum temporis Jovem ipsum, quem fecerat, sciret aurum fuisse, lapides, atque ossa informia, disparata, confusa, seque horum omnium congregatorem, atque victorem^a, habitus eis per se

LECTIONES VARIANTES.

^a Junctorem ms.

COMMENTARIUS.

XIII. — Quis est enim qui ignoret Athenienses illos Hermas, etc. Clemens in Protrept. (pag. 47, ed. Potter.): ὡς περ αὐ καὶ οἱ λιθοῦδοὶ τοῦς Ἑρμᾶς Ἀθηναίων πρὸς Ἀλκιβιάδην ἀπεικάζον. CANTER.

Quis Praxitelem nescit, etc. Idem Clemens (eadem pagina): Ὁ Πραξιτέλης δὲ, ὡς Ποσιδίππος ἐν τῷ περὶ κνίδου διασαφεῖ, τὸ τῆς Ἀφροδίτης ἄγαλμα τῆς κνιδίας κατασκευάζων. τῷ Κρατίνῳ τῆς ἐρωμένης εἶδει παραπλήσιον πεποιήκει αὐτῶν. ἐν ἔργοις οἱ δεικταὶ τῶν Πραξιτέλους ἐρωμένην προσκυνεῖν. CANTER.

Posidippum si relegat. In Romano Codice (editione 1) legitur: Posidippi si relegat, scil. scripta. CANTER. — Si sana est lectio editionis Lugd. Bat.: Posidippi si relegat, excidit aliquid post v. relegat, forte librum de Gnido. Nam Clemens, quem et hic exscripsit Arnobius: Ὁς Ποσιδίππος ἐν τῷ περὶ κνίδου διασαφεῖ. Editiones veteres, v. c. prior Elmhursti, habent: Posidippum si relegat. De hoc Posidippo vid. Voss. de Hist. græc., lib. III. ORELL.

Solertiarum coegisse certamine, hoc est, summa diligentia et solertiarum contentione. omnibus solertiis (Kunstfertigkeiten; Geschicklichkeiten), quæ in ipso erant, quasi in certamen vocatis. Quare falsissima est conjectura Fulv. Ursini: solerti aliarum contentione. ORELL.

Phryne illa Thespiaca. Clemens l. I.: Φρύνη δὲ ὀπνηϊκὰ ἦνθεῖ ἢ ἑταῖρα ἢ Θεσπιακὴ. οἱ ζωγράφοι πάντες τῆς Ἀφροδίτης εἰκόνας πρὸς κάλλος ἀπεμιμῶντο Φρύνης. CANTER. — Conf. Pausanias in Bœoticis pag. 302 et 530. ORELL.

Qui negotia Thespiaca scriptitarunt. Il est, res Thespiaca, ut docebimus ad lib. I. (cap. 3.) Male igitur Fulv. Ursinus inducit τὸ negotia. HERALD.